
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102100059

59

Nº 202, quarta-feira, 21 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158275

Nº Processo: 23209001980202089. Objeto: Aquisição de materiais e medicamentos
veterinários, destinados ao IFMG - Campus Bambuí.. Total de Itens Licitados: 72. Edital:
21/10/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha
S/n Caixa Postal 05 Zona Rural, - Bambuí/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158275-5-00008-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 21/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
04/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO
Membro da Cpl

(SIASGnet - 19/10/2020) 158275-26409-2020NE800005

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 04/2020. Processo SEI: 23714.000498/2020-11.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 22/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: Denise de Souza Assis. CPF: 099.175.746-
70. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2020 até 31 de dezembro de 2020. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 17/11/2020 a 31/12/2020. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Daniel Neves Rocha -
Diretor Geral - Contratante; Denise de Souza Assis - Professora Substituta - Contratada.
Data da assinatura: 20/10/2020.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155645

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23713000837202070.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 16589137000163. Contratado : SERVICO DE APOIO AS
MICRO E -PEQUENAS EMPRESAS DE MINAS. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
04/2018, firmado entre o IFMG-Ribeirão das Neves e SEBRAE-MG,pelo período
compreendido entre 05/12/2020 a 31/03/2021. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
05/12/2020 a 31/03/2021. Data de Assinatura: 13/10/2020.

(SICON - 20/10/2020) 155645-26409-2020NE800007

CAMPUS IBIRITÉ
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/10/2020 foi alterado. Objeto: O objeto desta Tomada de Preços é a contratação de
empresa especializada para execução do ginásio poliesportivo no CAMPUS IBIRITÉ do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, IFMG, conforme
condições e exigências impostas no presente Edital, seus Anexos e projetos disponíveis no
sítio https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 21/10/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Mato Grosso
Nº2 Vista Alegre - IBIRITE - MG. . Entrega das Propostas: 05/11/2020 às 09h00. Endereço:
Av Prof Mário Werneck 2590 Buritis - BELO HORIZONTE - MG.

JACKSON DE FREITAS MEIRELES
Pres da Cpl

(SIDEC - 20/10/2020) 156592-26409-2020NE800122

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 004/2019. Processo SEI 23825.000640/2019-30. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 011/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ 10.626.896/0019-00.
Contratado(a): Thiago Henrique Pereira Silva, CPF nº 084.627.486-82. Objeto: Rescisão do
Contrato nº 004/2019 por Iniciativa do Contratado, sem direito a indenizações a partir de
19/10/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Oiti Jose de Paula - Diretor Geral - Contratante. Thiago Henrique Pereira Silva
- Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 19/10/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158121

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23414000591201977.
PREGÃO SRP Nº 14/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e legislação correlata. Vigência: 12/11/2020 a 12/11/2021. Data de
Assinatura: 20/10/2020.

(SICON - 20/10/2020) 158121-26410-2020NE800003

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

O Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Campus Avançado Porteirinha
torna pública a realização de chamada pública para aquisição de produtos da agricultura
familiar. Edital: poderá ser obtido no portal www.ifnmg.edu.br/porteirinha. Data limite
para entrega da documentação: 08:30 horas do dia 10/11/2020. Data e hora da sessão
pública presencial: 08:30 horas do dia 10/11/2020. Maiores informações pelo e-mail
patricia.santos@ifnmg.edu.br e telefone (38) 98408-8125. Processo 23414.003926/2020-
42.

A COMISSÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio com agência de integração de estágio. Partes: Centro de Integração
Empresa Escola de São Paulo - CIEE/SP: CNPJ: 61.600.839/0001-55 e o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS. Objeto:
Celebração de Termo de convênio com Agência Integradora de Estágio na forma de
acordo de cooperação para desenvolver ações conjuntas visando implementar
Programas de Estágio de Estudante, em conformidade com a Lei Federal n.
11.788/2008. Vigência: 5 anos a partir de 21/10/2020.

CAMPUS ARAÇUAÍ
EDITAL Nº 40, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARAÇUAÍ, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo
determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Agronomia 01 40h Graduação em Engenharia Agronômica; ou

. Graduação em Engenharia Agronômica; com
Aperfeiçoamento; ou

. Graduação em Engenharia Agronômica; com
Especialização; ou

. Graduação em Engenharia Agronômica; com
Mestrado; ou

. Graduação em Engenharia Agronômica; com
Doutorado.

. História 01 40h Licenciatura em História; ou Licenciatura em
educação do campo, com habilitação em
humanidades; ou

. Licenciatura em História; ou Licenciatura em
educação do campo, com habilitação em
humanidades; com Aperfeiçoamento; ou

. Licenciatura em História; ou Licenciatura em
educação do campo, com habilitação em
humanidades; com Especialização; ou

. Licenciatura em História; ou Licenciatura em
educação do campo, com habilitação em
humanidades; com Mestrado; ou

. Licenciatura em História; ou Licenciatura em
educação do campo, com habilitação em
humanidades; com Doutorado.

2. PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 26/10/2020 a 30/10/2020.
2.2 Local: As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (cgp.aracuai@ifnmg.edu.br).
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será

realizada no dia 10/11/2020, e cujo tema será sorteado no dia 06/11/2020 e Prova de
Títulos, os quais deverão ser entregues no ato da inscrição.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

AÉCIO OLIVEIRA DE MIRANDA

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158438

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23392000168201891.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11931735000155. Contratado : A3 COMERCIO,
LOCACAO E ASSISTENCIATECNICA DE MAQUINAS. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato original em mais 12(doze) meses e reequilíbrio econômico financeiro com base no
índice de reajuste: IPCA. Fundamento Legal: Art. 57 e Art.65 da lei nº8.666/93. Vigência:
09/01/2021 a 09/01/2022. Valor Total: R$769,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800013.
Data de Assinatura: 07/10/2020.

(SICON - 20/10/2020) 158438-26410-2020NE800012

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATOS DE TERMOS DE RESCISÃO

Termo rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 14/2019 - Lei nº 8.745, de
09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: LAYANE ISABELLI DA SILVA; OBJETO:
Rescisão Contratual; VIGÊNCIA: 15/10/2020; DATA E ASSINATURAS: 15/10/2020; Cláudio
Roberto Ferreira Mont'Alvão, pelo Contratante e Layane Isabelli da Silva, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS SOUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158279

Nº Processo: 23800000703202070. Objeto: Contratação de serviço de assistência e apoio à
pessoa com deficiência, através do fornecimento de mão de obra para a execução das
atividades de Psicopedagogo, para atender às necessidades do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), campus Catolé do Rocha.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 21/10/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Presidente
Tancredo Neves S-n, Jardim Sorrilândia - Sousa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158279-5-00002-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 21/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ROMILDO DE SOUZA LIMA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 20/10/2020) 158279-26417-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 54/2018.
Nº Processo: 23411007157201867.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04457561000175. Contratado : RODROLI SERV I CO S
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de
02 de outubro de 2020; retificação do valor contratual, referente aos custos não
renováveis; revisão do valor, referente ao Fundo de Formação Profissional; repactuação do
custo mensal, conforme CCT 2020/2022 e, eliminação dos custos não renováveis previstos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102100060

60

Nº 202, quarta-feira, 21 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

em contrato que foram pagos ou amortizados nos últimos doze meses.Para atender as
necessidades da EAD/IFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/2002. Vigência:
02/10/2020 a 01/10/2021. Valor Total: R$91.638,16. Fonte: 8100000000 - 2020NE800066.
Data de Assinatura: 21/09/2020.

(SICON - 20/10/2020)
CAMPUS PARANAVAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158398

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23411019884201958.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 22193805000131. Contratado : CONSTRUTORA DINIZ
EIRELI -.Objeto: O aditamento de R$ 12.499,50 (5,21% do valor total do contrato; A
supressão de 12.499,60 (5,21% do valor total do contrato). As planilhas demonstrativas do
acréscimo e supressão constituem os anexos I e II deste Termo; A prorrogação do prazo de
execução por 70 dias, a partir de 20/07/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor
Total: R$239.996,37. Fonte: 8188000000 - 2019NE800438. Data de Assinatura:
30/09/2020.

(SICON - 20/10/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 154704

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23186000502201681.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10427965000119. Contratado : INSTITUTO
INTERAMERICANO DE -DESENVOLVIMENTO HUMANO - BE. Objeto: Reequilíbrio econômico
financeiro, que corresponde a redução de R$ 251,49, no qual representa uma redução de
0,16% do valor do contrato. O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 14.193,53, com
efeitos a partir de 01 de abril de 2020 a 30 de junho de 2020. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 14.025/2020. Valor Total: R$251,49. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001.
Data de Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 20/10/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2020 - UASG 158155

Nº Processo: 23134001933202056 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica ao IFRN
Campus Avançado Lajes Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A COSERN detém a exploração do serviço
público de distribuição de energia elétrica na localidade Declaração de Dispensa em
24/09/2020. ANDRE LUIZ RODRIGUES BEZERRA. Diretor Geral. Ratificação em 06/10/2020.
JOSUE DE OLIVEIRA MOREIRA. Reitor. Valor Global: R$ 142.800,96. CNPJ CONTRATADA :
08.324.196/0001-81 COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE COSERN.

(SIDEC - 20/10/2020) 158155-26435-2020NE800047
CAMPUS APODI

AV I S O
LEILÃO Nº 1/2020

O IFRN torna público a realização do Leilão de Semoventes (Suínos, Ovinos,
Caprinos e Bovinos) - Campus Apodi. Entrega do Edital: a partir do dia 21 de outubro de
2020. Endereço da Sessão: RN 233, Km-02, nº 999, Bairro Chapada do Apodi, CEP - 59.700-
000, Apodi/RN. Data e hora da Sessão: 10 de novembro de 2020 - às 8h, horário local.
Informações Complementares: Os interessados em receber o edital deverão acessar o sitio
www.ifrn.edu.br, telefone (84) 4005-4101 para mais informações.

Em, 21 de outubro de 2020.
FELIPE PONTES TEIXEIRA DAS CHAGAS

Leiloeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158371

Nº Processo: 23136001130202081. Objeto: Construção de uma garagem para os carros
oficiais do IFRN, campus Apodi.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/10/2020 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rn 233, Km 02, Bairro Chapada do Apodi, -
Apodi/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/158371-99-00002-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 21/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
empresas que desejarem receber o edital poderão acessar os seguintes sites:
www.gov.br/compras ou www.ifrn.edu.br..

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitações

(SIASGnet - 20/10/2020) 158371-26435-2020NE800006
CAMPUS CAICÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n° 05/2020-COGPE/CA/DG/CA/RE/IFRN ao Contrato por tempo determinado
nº 006/2019-COGPE/CA/DG/RE/IFRN. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratada: DUCIANE OLIVEIRA
DE FREITAS FURTADO. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n° 006/2019-
COGPE/CA/DG/RE/IFRN, com termo inicial em 21 de outubro de 2020 e término em 20 de
outubro de 2021. Processo nº 23139.001089.2020-13. Data da Assinatura: 09/09/2020 -
Assinado por JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA - Contratante e DUCIANE OLIVEIRA DE FREITAS
FURTADO - Contratada.

CAMPUS NATAL-CENTRAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 158369

Nº Processo: 23057002714202054 . Objeto: Contratação do Banco do Brasil S/A para prestação
de serviços de emissão e administração de Cartão BB Pesquisa a ser utilizado pelos
pesquisadores/extensionistas, servidores do IFRN. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em consonância com os
Pareceres 123 e 217/2019/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU. Declaração de
Dispensa em 20/10/2020. GUSTAVO MOURA CAVALCANTI. Diretor de Administração.
Ratificação em 20/10/2020. JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS. Diretor-geral. Valor Global:
R$ 9.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/5120-95 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 20/10/2020) 158369-26435-2020NE800025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2020 publicado no D.O. de 25/08/2020 ,
Seção 3, Pág. 163. Onde se lê: Vigência: SEM DATA Leia-se : Vigência: 01/09/2020 a
01/09/2021

(SICON - 20/10/2020)

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158262

Número do Contrato: 92/2016.
Nº Processo: 23370000638201611.
PREGÃO SISPP Nº 60/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 meses e
reajuste do valor dos insumos com base no IPCA/IBGE. Fundamento Legal: Art. 40, XI, 55,
III, 57, II,Lei 8666/93; art. 28, caput, Lei 9069/95 c/c art. 3º, §1º, Lei 10192/01; art 37 a 41B
IN 02/08 .Vigência: 20/10/2020 a 20/10/2021. Valor Total: R$481.647,12. Fonte:
8100000000 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 06/10/2020.

(SICON - 20/10/2020)

CAMPUS ROLANTE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União por intermédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do RS - Campus Rolante, neste ato representado pela Diretora Geral Sra. Cláudia Dias
Zettermann, na forma da lei, faz saber a todos quantos o presente edital virem ou dele
conhecimento tiverem, que por ele NOTIFICA a empresa GTEC SERVICE & EVENTS EIRELI,
CNPJ nº. 04.591.866/0001-75, que encontra-se em lugar incerto e não sabido, para
comparecer perante ao IFRS - Campus Rolante, sito na RS 239, Km 68, nº. 3505,
Rolante/RS, no horário de 08h00 às 11h00 e de 13h30 às 17h00, ou entrar em contato com
o órgão por e-mail/telefone (direcao@rolante.ifrs.edu.br ou dap@rolante.ifrs.edu.br ou
licitacao@rolante.ifrs.edu.br / (51) 99758-1711), no prazo de 05 (cinco) dias úteis, para
apresentar DEFESA PRÉVIA no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade nº.
10/2020, Protocolo nº. 23740.000156/2020-84, disponível no órgão para consulta.

A não apresentação da Defesa no prazo estipulado implicará no
prosseguimento do feito à revelia da empresa interessada.

CLÁUDIA DIAS ZETTERMANN
Diretora Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS PARACAMBI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158484

Nº Processo: 23278000266202051.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Contratação de serviços de publicidade legal impressa
e/ou eletrônica. Fundamento Legal: Artigo 61 - Lei 8.666/1993. Vigência: 01/10/2020 a
30/09/2021. Valor Total: R$8.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800032. Data de
Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 20/10/2020) 158484-26433-2020NE111111

CAMPUS ARRAIAL DO CABO
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 152237

Nº Processo: 23826000139202039. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na
prestação do serviço de Instalações contra incêndio e pânico, incluindo todos os materiais,
equipamentos e mão-de-obra, necessários à execução do serviço, de acordo com o Decreto
Estadual 897/1976, no Edifício do Campus Arraial do Cabo do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
21/10/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: r Jose Pinto de Macedo,
S/n, Prainha - Arraial do Cabo/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/152237-99-00003-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDERSON CARDOSO PEREIRA
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 20/10/2020) 152237-26433-2020NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS COLORADO DO OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2020

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 12/2020 ao Contrato de Trabalho por Prazo
Determinado de Professor Substituto nº 08/2020, que entre si celebram, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e FERNANDO
ANDRÉ RODRIGUES DE ALMEIDA, AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO: Prorrogar,
compreendendo o período de 14 de outubro de 2020 a 13 de novembro de 2020,
estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor Substituto nº 08/2020, Área EDUCAÇÃO FÍSICA, firmado em 23 de setembro de
2020, mantendo inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no referido
contrato. ASSINAM: MARCOS AURÉLIO ANEQUINE DE MACEDO, CPF nº 035.923.108-01,
pelo Contratante e FERNANDO ANDRÉ RODRIGUES DE ALMEIDA, CPF nº 974.591.002-34,
Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2020

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 13/2020 ao Contrato de Trabalho por Prazo
Determinado de Professor Substituto nº 14/2019, que entre si celebram, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste e GEAN
CARLOS DE SOUZA ALBUQUERQUE, AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO: Prorrogar,
compreendendo o período de 06 de novembro de 2020 a 06 de maio de 2021, estabelecido
na Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor
Substituto nº 14/2020, Área BIOLOGIA, firmado em 06 de novembro de 2019, mantendo
inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no referido contrato. ASSINAM:
MARCOS AURÉLIO ANEQUINE DE MACEDO, CPF nº 035.923.108-01, pelo Contratante e
GEAN CARLOS DE SOUZA ALBUQUERQUE, CPF nº 020.436.982-73, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



